
  

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Ufficio Servizi Generali 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
D.C.S.R. – Ufficio Servizi Generali 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

DECISIONE DI CONTRATTARE – per la fornitura di buoni pasto elettronici in adesione alla 

Convenzione CONSIP BP9 per il personale CNR afferente agli Istituti e/o Strutture decentrale 

esistenti sul Territorio nazionale per i Lotti attivati afferenti ad una parte delle Strutture del 

NORD e del CENTRO.  

Lotto 1 – 2 – 4 – 6 – 8 -  Affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

• VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche”; 

• VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche emanato con decreto del Presidente n. 0025034 in data 04 maggio 

2005 prot. 25033 nonché il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 04 

maggio 2005 prot. 25034, pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed in particolare la 

Parte II – Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, art. 59 titolato “Decisione di 

contrattare”; 

• VISTO il decreto del Presidente n. 043 prot. CNR n. 0036411 del 26.05.2015 recante 

modifiche al regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR a seguito del 

controllo ministeriale; 

• VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 193/2021 del 21/12/2021 di 

approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022; 

• VISTO il regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche emanato dal Presidente con provvedimento n. 14 in data 18/02/2019 

– (Prot. n. 0012030/2019 del 18/02/2019) entrato in vigore a far data dal 01/03/2019. 

• Vista la delega di competenze e relative funzioni dirigenziali inerenti gli adempimenti 

dell’Ufficio Servizi Generali, afferente alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, 

conferita dal Direttore Generale Dott. Colpani Giuseppe, con provvedimento n.54 

(prot. n. 0058853/2021 del 08/09/2021), ai sensi dell’articolo 17, comma 1-bis del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 con adozione di atti e provvedimenti 

amministrativi esercitando i poteri di spesa e di eventuale acquisizione di entrate fino 

ad un massimo di € 250.000,00. 

• Vista la proroga della succitata delega di competenze e relative funzioni dirigenziali 

inerenti gli adempimenti dell’Ufficio Servizi Generali, afferente alla Direzione Centrale 

Servizi per la Ricerca ai sensi dell’articolo 17, comma 1bis del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, conferita dal Direttore Generale Dott. Colpani Giuseppe, con 

provvedimento n. 80 (prot. n. 0089171/2021 del 29/12/2021), fino al 31 marzo 2022; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
D.C.S.R. – Ufficio Servizi Generali – Ge.Doc. 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

• VISTO il superamento, nella presente determina, dell’importo massimo stabilito nel 

provvedimento di delega citato (Euro 250.000); 

• VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 41/2021, con il quale viene 

conferito l’incarico di Direttore Generale del CNR al Dott. Giuseppe Colpani; 

• VISTA la delibera n. 98/2019 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione 

del 18 aprile 2019, come modificata dalla delibera n. 144 adottata dal Consiglio 

stesso, nella seduta del 31 maggio 2019, con cui è stata definitivamente approvata 

la nuova struttura organizzativa dell’Amministrazione Centrale dell’Ente con 

decorrenza 01/10/2019; 

• CONSIDERATO che la normativa di cui all’art. 3 del disciplinare in materia di incarichi 

dirigenziali e di responsabilità del CNR, di cui alla delibera 15/2019, prevede al 

comma 2 che: “Fino a quando l’incarico è vacante, la responsabilità dell’Ufficio 

resta attribuita direttamente al Direttore Generale o al Direttore Centrale cui l’unità 

organizzativa interessata appartiene.”; 

• VISTO il D.L. n. 50 del 18/04/2016 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. (16G00062) (GU Serie Generale 

n.91 del 19-4-2016 - Suppl. Ordinario n. 10); 

• VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 

recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e la 

successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica”; 

• VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini 

determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di 

pubblicità e di trasparenza” oltre che l’art. 2 del D. Lgs. N. 162/2006 che prevede tra 

l’altro che l’affidamento di forniture debba avvenire nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, 

parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

• VISTA la legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 

217 del 17.12.2010 che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

alle commesse pubbliche; 

• VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici (AVCP); 

• VISTA la nota in data 30/10/2013 prot. 0065734 con la quale il Direttore Generale 

disponeva di aderire alla Convenzione CONSIP per la fornitura dei buoni pasto 

cartacei per i dipendenti CNR su tutto il territorio nazionale; 

• CONSIDERATO che in data 21/05/2021 è stata attivata la Convenzione CONSIP – 

Buoni Pasto 9 - per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto 

elettronici valore facciale di € 7,00 (sette) stipulata tra CONSIP S.p.A per conto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze e le Ditte aggiudicatarie per lotti, per i 

dipendenti della Pubblica Amministrazione; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
D.C.S.R. – Ufficio Servizi Generali – Ge.Doc. 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

• Considerato che per i lotti 9 – 10 – 11- 12 - l’Ufficio Servizi Generali ha già provveduto 

ad attivare gli ordinativi in Convenzione Consip per la fornitura dei buoni elettronici 

con determina protocollo AMM-CEN.  0049045/2021 in data 08/07/2021;   

 

• CONSIDERATO che detta Convenzione BP 9 - risulta disponibile anche per i lotti di 

seguito elencati: 

 

• LOTTO 1 - per le strutture CNR afferenti nella regione LOMBARDIA  

Aggiudicataria Soc. DAY RISTOSERVICE S.r.l.  

CIG Consip n. 7990033FCD; 

 

• LOTTO 2 - per le strutture CNR afferenti nelle regioni PIEMONTE – VALLE 

D’AOSTA  

Aggiudicataria Soc. DAY RISTOSERVICE S.r.l.  

CIG Consip n. 7990040597; 

 

• LOTTO  4 –  per le strutture CNR afferenti nelle regioni LIGURIA – SARDEGNA 

Aggiudicataria Soc. DAY RISTOSERVICE S.r.l.     

CIG Consip  n. 7990053053; 

 

• LOTTO 6 – per le strutture CNR afferenti nella regione EMILIA ROMAGNA  

Aggiudicataria Soc. REPAS S.r.l.  

CIG Consip n. 79900627BE; 

 

• LOTTO 8 – per le strutture CNR afferenti nelle regioni MARCHE – ABBRUZZO 

– MOLISE – UMBRIA 

Aggiudicataria Soc. EDENRED S.r.l. 

CIG Consip n. 7990068CB0. 

 

• CONSIDERATO che in Convenzione BP8 con ordine diretto di acquisto n. 6084010 

-prot. n. 0019655 del 18/03/202, è stato attivato il Lotto Accessorio 13 per le 

Strutture afferenti le Regioni del NORD e con ordine diretto di acquisto n. 6084015 

del 18/03/2021 - prot. n. 0019658 del 18/03/2021è stato attivato il Lotto Accessorio 

14 per le Strutture afferenti alle Regioni del CENTRO fino ad esaurimento dei buoni 

cartacei previsti per il Lotto 13 e per il lotto 14; 

• CONSIDERATO che occorre considerare la fornitura di buoni pasto anche per il 

periodo gennaio – febbraio 2022 in quanto il personale afferente alle strutture CNR 

delle Regioni sopracitate non ne hanno usufruito in attesa di attivazione della 

nuova Convenzione BP9 buoni elettronici;  

 

• CONSIDERATO che come comunicato sul portale Acquisti in Rete PA nella Sezione 

Convenzioni i Lotti 3 – 5 non sono stati ancora aggiudicati e che detta 

aggiudicazione è prevista per il primo semestre 2022, mentre per quanto riguarda 

il Lotto 7 LAZIO -  il Consiglio di Stato con sentenza n. 01209/2022 ha disposto 

l’annullamento dell’aggiudicazione alla Soc. EDENRED ITALIA S.r.l.   sul ricorso 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
D.C.S.R. – Ufficio Servizi Generali – Ge.Doc. 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

proposto dalla Soc. REPAS Lunch Coupon S.r.l. e per il quale verranno fornite 

successivamente ulteriori informazioni da parte di Consip; 

 

• CONSIDERATO che a seguito dei lotti aggiudicati l’Ufficio Servizi Generali 

provvederà all’attivazione degli ordinativi per le Regioni afferenti a: 

Lotto 1 LOMBARDIA – LOTTO 2 PIEMONTE - VALLE D’AOSTA – LOTTO 4 LIGURIA - 

SARDEGA – LOTTO 6 EMILIA ROMAGNA – LOTTO 8 MARCHE – ABRUZZO – MOLISE - 

UMBRIA; 

• CONSIDERATO che occorre provvedere a predisporre gli ordinativi necessari per 

ogni lotto sopracitato della Convenzione BP9 elettronici sul portale 

acquistinretepa.it di CONSIP; 

• CONSIDERATO che, a seguito della Convenzione di cui trattasi, l’Ufficio Servizi 

Generali della Sede Centrale sarà Punto Ordinante unico per tutte le 

Strutture/Istituti CNR dislocate sul territorio nazionale dei lotti sopracitati, mentre 

verranno successivamente definiti i punti approvvigionanti per le Strutture/Istituti 

CNR in merito alla loro dislocazione territoriale; 

• CONSIDERATO, pertanto, che nei conteggi effettuati è stata prevista la spesa 

necessaria per i buoni pasto elettronici destinati al personale che non ne ha 

usufruito per i mesi di gennaio e febbraio 2022; 

• CONSIDERATO che il pagamento delle fatture relative sarà effettuato dall’Ufficio 

Servizi Generali e che per far fronte ai suddetti pagamenti sarà prevista in bilancio 

la spesa di €_5.862.806,40  comprensiva dello sconto applicato da ogni Società 

per ogni Lotto di competenza (iva 4% esclusa) quale onere derivante al CNR per 

la durata della Convenzione di 24 mesi, per la fornitura di buoni pasto elettronici 

per gli esercizi finanziari: 

 

• 2022 (dodici mesi gennaio dicembre 2022) (compresi gennaio e 

febbraio per periodo precedente); 

• 2023 (dodici mesi gennaio – dicembre); 

• 2024 (due mesi – gennaio - febbraio 2024); 

 

• CONSIDERATO che la somma di € 6.097.318,65 comprensiva dello sconto applicato e 

dell’iva al 4%   sarà ripartita come segue: 

 

• stanziamento di € 2.814.147,05 per i lotti  1 – 2 – 4 – 6 – 8 -  della 

Convenzione BP9 per l’esercizio finanziario 2022; 

• stanziamento di € 2.814.147,10 per i lotti  1 – 2 – 4 – 6 – 8 -  della 

Convenzione BP9 per l’esercizio finanziario 2023; 

• stanziamento di €    469.024,50 per i lotti  1 – 2 – 4 – 6 – 8  - della 

Convenzione BP9 per l’esercizio finanziario 2024; 

 

• VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione dei buoni pasto elettronici tramite 

Convenzione CONSIP; 

• CONSIDERATO che tale operazione comporta la razionalizzazione della spesa; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
D.C.S.R. – Ufficio Servizi Generali – Ge.Doc. 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 

DETERMINA 

• di procedere, sulla base di quanto esposto in premessa, all’adesione della 

Convenzione BP9 per i lotti attivi sopracitati e secondo il fabbisogno occorrente per 

ciascun lotto, come risulta dalle comunicazioni ricevute da ogni Struttura/Istituto. 

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in base all’art. 31 del D.Lgs 

nr. 50/2016, la Dott.ssa Irene Sannicandro, afferente all’Istituto di Informatica e 

Telematica, sede di Pisa, la quale presenta i requisiti e la professionalità per svolgere 

tale incarico; 

• di istituire un Ufficio Temporaneo di Supporto al Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’Art. 31, comma 9 del D. Lgs. 50/2016, cui sono assegnati le seguenti unità 

di personale: la Dott.ssa Laura Di Giovanni, Funzionario di Amministrazione - V livello 

professionale, in servizio presso l’Ufficio Contratti e Partnership del CNR di Roma; la 

Dott.ssa Emanuela Fiucci, Collaboratore di Amministrazione - VII livello professionale, 

in servizio presso l’Istituto di Ingegneria del Mare del CNR di Roma; Sig.ra Patrizia 

Casagrande, Operatore Tecnico – VI Livello Professionale, in servizio presso l’Ufficio 

Servizi Generali; la Sig.ra Emanuela Panarese, Collaboratore Tecnico Enti di Ricerca – 

VI Livello Professionale, in servizio presso l’Ufficio Servizi Generali; 

• di affidare la fornitura in oggetto agli operatori economici aggiudicatari dei singoli 

Lotti 1 – 2 – 4 – 6 – 8 della Convenzione BP9; 

• di impegnare la spesa sulla voce di bilancio 11025 “Buoni pasto”;  

• che il RUP proceda a richiedere i CIG derivati per gli ordinativi da effettuare tramite 

Convenzione Consip BP9 inerenti i lotti attivi nr. 1 – 2 – 4 – 6 – 8; 

• che il RUP predisponga gli atti necessari per gli ordinativi da effettuare in adesione alla 

Convenzione BP9 per tutti gli Istituti del CNR afferenti ai lotti sopracitati, per i 

quantitativi e per gli importi sottocitati necessari per la durata di 24 mesi (quantitativi 

e importi comprensivi anche dei buoni pasto elettronici necessari per i mesi di gennaio 

e febbraio 2022): 

 

LOTTO 1 (Soc. DAY RISTOSERVICE S.r.l.) 

BUONI PASTO N.   346.560  

€ 2.034.307,20 + iva 4% € 81.372,29 = € 2.115.679,49 

 

LOTTO 2 (Soc. DAY Ristoservice S,r,l,) 

BUONI PASTO N.    96.000 

€ 566.400,00 + iva 4% € 22.656,00 = € 589.056,00; 

 

LOTTO 4 (Soc.  DAY Ristoservice S.r.l.) 

BUONI PASTO N.   217.440  

 € 1.308.988,80 + iva 4% € 52.359,55 = € 1.361.348,35; 

 

LOTTO   6 (Soc. REPAS S.r.l.) 

BUONI PASTO N.   231.360  

€ 1.390.473,60 + iva 4% € 55.618,94 = € 1.446.092,54; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
D.C.S.R. – Ufficio Servizi Generali – Ge.Doc. 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 

LOTTO  8 (Soc. ENDERED S.r.l.) 

BUONI PASTO N.   95.040 

€ 562.636,80 + iva 4% € 22.505,47    = € 585.142,27; 

 

• di dare atto che ogni singolo Istituto provvederà successivamente 

all’approvvigionamento dei buoni pasto elettronici necessari con le modalità previste 

dalla Convenzione CONSIP BP9; 

 

• di dare atto che la spesa prevista complessiva è pari ad € 6.097.318,70 (comprensiva 

dello sconto applicato da ogni Società per il Lotto di competenza e dell’iva 4%) per 

la durata di 24 mesi per il periodo presunto marzo 2022 – febbraio 2024 (incluso il 

fabbisogno necessario per il periodo gennaio e febbraio 2022); 

 

• di avvalersi delle clausole contrattuali stabilite nella Convenzione BP9; 

 

• di prevedere ad impegnare le somme necessarie come sopra ripartite sulla voce di 

bilancio n. 11025 “Buoni pasto” a carico degli esercizi finanziari 2022 – 2023 – 2024 – 

ASR 110. 

 

Il Direttore Generale 

nelle funzioni di Reggente 

dell’Ufficio Servizi Generali 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determina buoni pasto -  



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
D.C.S.R. – Ufficio Servizi Generali – Ge.Doc. 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

Lotti Centro e Nord - Convenzione Consip BP9 

24 mesi - 2022 – 2024 Lotti Strutture Nord e Centro 


		2022-03-17T14:24:18+0100
	COLPANI GIUSEPPE




